1

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

Об утверждении Положения о проверке
в системе «Антиплагиат» диссертаций
на соискание ученой степени кандидата
наук, ученой степени доктора наук
(в том числе диссертаций в виде научного
доклада) и о внесении изменений
в отдельные локальные нормативные акты

На основании решения ученого совета Академии от 24 июня 2025 года
(протокол № 10)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проверке в системе «Антиплагиат»
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени
доктора наук в Российской академии народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации (приложение № 1).

2. Утвердить изменения, вносимые в отдельные локальные правовые
акты Академии (приложение № 2).

3. Правовому управлению (А.В. Менкенов) внести соответствующие
изменения в базу локальных нормативных актов Академии.

10 июля 2025 02-1313

2

4. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий приказ
до сведения руководителей структурных подразделений, осуществляющих
образовательную деятельность, и директоров филиалов Академии.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на проректора А.М. Марголина.

Ректор <p> А.Г. Комиссаров

Приказ вносит: проректор А.М. Марголин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат af47c9d886469674eb44655cebb52405a25c601b
Владелец Комиссаров Алексей Геннадиевич
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 10.07.2025 13:48 (UTC+3)

1

Приложение №1
к приказу от «___» ______2025 года № ___

П О Л О Ж Е Н И Е
о проверке в системе «Антиплагиат» диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, ученой степени доктора наук в Российской
академии народного хозяйства и государственной службы

при Президенте Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проверки в системе
«Антиплагиат» текстов диссертаций (в том числе диссертаций в виде научного
доклада), подготовленных в структурных подразделениях федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации» (далее соответственно –
проверка, Академия, диссертации), а также диссертаций, представленных
к защите на соискание ученой степени кандидата наук, ученой степени
доктора наук, в диссертационные советы, создаваемые при Академии.

1.2. Проверка осуществляется с использованием информационной
системы «Антиплагиат» (далее – система «Антиплагиат»).

1.3. Не допускается применение технических средств, влияющих
на объективность результатов проверки работ системой «Антиплагиат»
(далее – фальсификация результатов проверки).

2. Порядок проведения проверки диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук и доктора наук

2.1. Диссертации, подготовленные во внешних по отношению
к Академии организациях, допускаются к обсуждению и предварительной
экспертизе в структурном подразделении Академии, ответственном
за предварительную экспертизу диссертации, только после их проверки
на наличие заимствований в системе «Антиплагиат».

2.2. Диссертации, подготовленные аспирантами Академии,
проходящими итоговую аттестацию по образовательным программам
высшего образования – программам подготовки научных и научно-

2

педагогических кадров в аспирантуре (далее: итоговая аттестация
аспирантов), допускаются к итоговой аттестации только после их проверки
на наличие заимствований в системе «Антиплагиат».

2.3. Диссертации допускаются к дополнительной экспертизе,
предшествующей передаче диссертаций в диссертационный совет или выдаче
соискателю ученой степени заключения организации на его диссертацию,
после проверки в системе «Антиплагиат».

2.4. Проверку диссертаций в системе «Антиплагиат» при проведении
предварительной экспертизы для диссертаций, выполненных во внешних
по отношению к Академии организациях (п. 2.1), подготовленных в рамках
итоговой аттестации аспирантов (п. 2.2), а также дополнительной экспертизы
для диссертаций, выполненных в Академии (п. 2.3), осуществляет управление
аспирантуры и докторантуры (далее – Управление).

2.5. Сотрудник(-и) Управления, ответственный(-е) за проверку
диссертаций, определяет(-ют)ся начальником Управления.

2.5.1. При проверке в системе «Антиплагиат» учитываются как
самоцитирование использованные в диссертации результаты научных работ,
выполненные соискателем ученой степени лично и (или) в соавторстве, если
соискатель ученой степени отметил в диссертации это обстоятельство.

2.5.2. После проверки ответственный сотрудник Управления направляет
соискателю ученой степени кандидата наук или доктора наук справку
о результатах проверки и отчет о проверке диссертации в системе
«Антиплагиат» (далее — отчет). В отчете напротив каждого пункта ссылки
на источник заимствования и его долях в отчете и тексте соискатель приводит
комментарии о правомерности заимствований.

 2.5.3. В случае обнаружения программой «Антиплагиат» признаков
использования средств генеративного искусственного интеллекта (далее –
СГГИ), автор текста диссертации приводит комментарии в отчете
относительно использования СГГИ при подготовке диссертации или
относительно ошибочного распознания текста как сгенерированного
с использованием СГГИ.

Если автор признает факт использования СГГИ в соответствующем
фрагменте текста диссертации, то он в сносках и в библиографическом списке
должен отметить, какой именно фрагмент текст был сгенерирован
с использованием СГГИ, сделать ссылку на использованные программы
генеративного искусственного интеллекта (с указанием наименования и
версии программного обеспечения), раскрыть причины использования СГГИ
в тексте работы и описать промпт, использованный при подготовке
соответствующего фрагмента текста. Ответственный сотрудник Управления

3

вправе запросить заключение научного руководителя о допустимости
использования СГГИ в работе.

2.4. Прохождение в Управлении проверки диссертации в системе
«Антиплагиат» является обязательным предварительным условием
оформления отзыва Академии как ведущей организации.

3. Иные положения

3.1. Уполномоченные структурные подразделения Академии
осуществляют техническую поддержку Управлению при реализации ими
настоящего Положения.

3.2. Уполномоченные структурные подразделения Академии
обеспечивают доступ сотруднику(-ам) Управления, ответственному(-ым)
за проверку диссертаций, к личным кабинетам в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», формируют и направляют пароли
(ключи) сотруднику(-ам) Управления, ответственному(-ым) за проверку
диссертаций.

1

Приложение № 2
к приказу от «___» ______2025 года № ___

И З М Е Н Е Н И Я,
вносимые в отдельные локальные нормативные акты

1. В Положении о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, доктора наук в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации», утвержденном приказом от 30 апреля 2025 года
№ 02-763:

а) пункт 1.4. дополнить следующим абзацем: «В Академии, как правило,
проводится не более трех заседаний диссертационных советов в неделю.»;

б) пункты 2.3 – 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.3. Для формирования и пополнения ИРПА в период с 1 по 20 апреля

каждого календарного года структурные подразделения Академии
представляют в управление аспирантуры и докторантуры Академии (далее –
УАиД) сведения о кандидатурах в члены диссертационных советов по форме,
предусмотренной приложением № 2.

 2.4. Сведения о кандидатурах экспертов, соответствующих
наукометрическим требованиям к кандидатам в диссертационные советы
Академии (приложение № 3), заносятся в ИРПА. Каждый эксперт, сведения
о котором заносятся в ИРПА, предоставляет в УАиД согласие на участие
в работе диссертационных советов Академии по форме (приложение № 4).

2.5. ИРПА может пополняться сведениями о кандидатах в состав
диссертационных советов, предоставленными структурными
подразделениями Академии, если такие кандидаты соответствуют
требованиям, предъявляемым к членам диссертационных советов Академии
(приложение № 3). УАиД ежегодно в период с 1 по 20 апреля актуализирует
данные о кандидатах в ИРПА в соответствии с требованиями к членам
диссертационных советов Академии (приложение № 3)».

2. В Порядке присуждения ученой степени кандидата наук, ученой
степени доктора наук в Российской академии народного хозяйства
и государственной службы при Президенте Российской Федерации,
утвержденном приказом от 30 апреля 2025 года № 02-763 в подпункте 3.1.9
слова «(3 экземпляра)» заменить словами «(2 экземпляра)».

2

3. В Регламенте экспертизы качества диссертаций в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении «Российская
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации», утвержденном приказом от 4 марта 2025 года
№ 02-284, в приложениях № 1 и 2 слова: «Замечания по диссертации /
диссертации в виде научного доклада, которые должны быть доведены
до сведения членов диссертационного совета» исключить.

4. В Положении о порядке проверки на объем заимствования,
в том числе содержательного, выявления неправомочных заимствований
текстов работ, выполняемых в РАНХиГС, утвержденном приказом
от 25 июля 2018 года № 02-724, признать утратившими силу подпункт «г»
пункта 1.2, а также подраздел 2.2 «Порядок проверки диссертаций».